Дело № 5–292/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27 июня 2022 года                                                                                    город Казань
Мировой судья судебного участка №3 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Зарипов К.И. по адресу Республика Татарстан, город Казань, улица Главная, дом 48,
рассмотрев материал по статье 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Зарипова Р.Х., ***
УСТАНОВИЛ:

27 мая 2022 года в 07 часов 00 минут Зарипов Р.Х., находясь в квартире по адресу: ***, отказался впускать младшего судебного пристава по ОУПДС в жилого помещение для осмотра, при этом хватал за форменную одежду, толкал выражался нецензурной бранью, тем самым воспрепятствовал законной деятельности судебного пристава по ОУПДС УФССП России по Республике Татарстан.
В соответствии с пунктом 2 статьи 25.1 КоАП РФ дело, об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и, если оно не заявило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без рассмотрения.

В судебное заседание Зарипов Р.Х. не явился, извещен надлежащим образом, ходатайства об отложении рассмотрения дела от Зарипова Р.Х. в суд не поступало. В связи с изложенным, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Согласно части 2 статьи 11 Федерального закона от 21.07.1997 N 118-ФЗ "Об органах принудительного исполнения Российской Федерации", Судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов имеет право:

-при осуществлении привода лица, уклоняющегося от явки по вызову суда (судьи), дознавателя службы судебных приставов или судебного пристава-исполнителя, входить на территории, в помещения в целях задержания и принудительного доставления лица, уклоняющегося от явки по вызову, при наличии достаточных оснований полагать, что на этой территории, в этом помещении может находиться указанное лицо;

-при осуществлении привода лица, уклоняющегося от явки по вызову суда (судьи), входить в жилые помещения в случае, указанном в постановлении суда (судьи).

Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина Зарипова Р.Х.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей, - доказана полностью, в том числе:
- протоколом об административном правонарушении №*** от 27 мая 2022 года, не доверять которому оснований не имеется, Зарипов Р.Х. от подписи и объяснений отказался в присутствии понятых;

- рапортом судебного пристава по ОУПДС, согласно которого 27.05.2022 года 07 часов 00 минут, прибыв на адрес, указанный в постановлении *** о приводе ***ой С.В.: ***, дверь открыл мужчина, представился Зариповым Р.Х., после этого судебный пристав по ОУПДС, представился и показал служебное удостоверение, ознакомил гражданина Зарипова Р.Х с постановлением о приводе. Далее пояснил ему, что на основании данного постановления о приводе, в соответствии с частью 2 статьи 11 ФЗ №118 Об ОПИ, имеет право зайти в жилое помещение для уточнения проживает ли по этому адресу гражданка ***а С.В. На что гражданин Зарипов Р.Х начал отвечать в грубой форме с использованием нецензурной лексики и категорически отказался впускать судебного пристава по ОУПДС в жилого помещение для осмотра, при этом хватал за форменную одежду, толкал, выражался нецензурной бранью, на неоднократные требования младшего судебного пристава по ОУПДС прекратить противоправные действия не реагировал. Тем самым Зарипов Р.Х. воспрепятствовал законной деятельности судебного пристава по ОУПДС и совершил административное правонарушение, предусмотренное статье 17.8 КоАП РФ. Также гражданин Зарипов Р.Х. отказался от подписей в документах при свидетелях;
- копией постановления *** о приводе Янобердиной С.В.;
- диском с видеозаписью.

Давая оценку доказательствам, суд находит их совокупность – достаточной для вывода о виновности Зарипова Р.Х. в совершении указанного деяния.

При назначении наказания суд в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Обстоятельств, отягчающих в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо смягчающих в соответствии со статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность, суд не усматривает.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым назначить Зарипову Р.Х. наказание в виде административного штрафа в минимальных пределах, так как при указанных обстоятельствах административного дела, данное наказание наиболее полно соответствует целям административного наказания, указанным в статье 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:

Зарипова Р.Х. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

Получатель платежа – УФК по РТ (Министерство юстиции по РТ), ИНН 1654003139, КПП 165501001, ОКТМО 92701000001, банк получателя платежа – Отделение НБ Республика Татарстан Банка России, БИК банка – 019205400, номер счета получателя платежа – 03100643000000011100, кор.счет 40102810445370000079, КБК 73111601173010008140, УИН ***.
Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

После уплаты административного штрафа, квитанцию необходимо представить канцелярию судебного участка №3 по Советскому судебному району города Казани для подтверждения факта исполнения обязанности по уплате административного штрафа. В обратном случае по истечении установленного срока материалы будут направлены в службу судебных приставов для принудительного взыскания штрафа и решения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Советский районный суд города Казани в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                         Зарипов К.И.